Ɇɨɞɭɥɢ ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɹ  ME16
Ɋɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɩɨ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ
ɝȿ3.035.091
ɉɪɨɝɪɚɦɦɧɨ-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɣ ɤɨɦɩɥɟɤɫ ɄɈɇɌАɊ
СОДЕРЖАНИЕ
1 НАЗНАЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ МОДУЛЕЙ МЕ16 .............................................. 2
2 СТРУКТУРА ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДУЛЕЙ  ............................................................................ 3
3      КОНСТРУКЦИЯ И МОНТАЖ  МОДУЛЕЙ ............................................................................. 3

е-mail: info@mzta.ru
3
        2  СТРУКТУРА ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДУЛЕЙ
Модули  выпускаются в двух исполнениях,  отличающихся параметрами напряжения питания.
                                                             МE16.
ПИТАНИЕ
~220 В, 50 (60) Гц.……………………………………...1
~24 В, 50 (60) Гц ……………………………….……… 2
        3   КОНСТРУКЦИЯ И МОНТАЖ МОДУЛЕЙ
Модуль собран в пластмассовом корпусе (см. рис. 1), состоящем из основания и крышки. Крышка
соединяется с основанием при помощи двух боковых защелок. Плата  модуля  крепится к основанию
корпуса двумя шурупами.
Рисунок 1 – Габаритно-присоединительные размеры модуля
Масса – не более 0,6 кг;
Монтаж – на DIN-рейку по стандарту DIN EN 50 022;
Подключение внешних соединений - 36 разъемно-винтовых клемм (максимальное сечение провода
2,5 мм2);
Степень защиты – IP20.
На  плате модуля расположены клеммники  для подключения внешних соединений, технологиче-
ские разъемы, а также индикаторы (см. рис. 2).
11
2
Модули расширения  МЕ16
4
Рисунок 2- Плата модуля МЕ16
Примечания к рис. 2:
XP1 – вилка для записи операционной системы в модуль;
XP2 – вилка, которая замыкается для подключения резистора 120 Ом при организации сети по
интерфейсу RS485;
XP3 – вилка для заводской проверки модуля (технологическая).
Руководство по эксплуатации
105318 Москва Мироновская 33, стр. 26
телефон: (495)  720-5444 факс: (499)  369-6612
е-mail: info@mzta.ru
5
            4   ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ И ХАРАКТЕРИСТИКИ
4.1  УСЛОВИЯ  ЭКСПЛУАТАЦИИ
• Температура воздуха - от 5 до 50 °С ;
• Относительная влажность - не более 80 %, без конденсата;
• Атмосферное давление – от  86 до 106,7 кПа;
• Вибрация - амплитуда не более 0,1 мм с частотой не более 25 Гц;
• Агрессивные и взрывоопасные компоненты в окружающем воздухе должны отсутствовать.
4.2  ТРЕБОВАНИЯ  К  ПИТАНИЮ
• Номинальное напряжение переменного тока:
 для исполнений ME16.1: ~220 В;
 для исполнений ME16.2: ~24 В;
• Допускаемые отклонения напряжения питания:
 для исполнений ME16.1: от  ~187 до ~242 В;
 для исполнений ME16.2: от  ~20,4 до ~26,4 В;
• Частота – от 48 до 62 Гц;
• Потребляемая мощность – не более 7 ВА.
4.3  ДИСКРЕТНЫЕ  ВХОДЫ
• Количество входов: 16
• Вид сигнала:   "сухой" ключ;
• Напряжение на ключе:  35 В постоянного тока;
• Ток через ключ:  10 мА постоянного тока;
• Ток утечки ключа: не более 0,05 мА
• Гальваническая изоляция от всех остальных цепей.
4.4 ДИСКРЕТНЫЕ  ВЫХОДЫ
• Количество выходов - 4
• Вид сигнала – "сухой" ключ электромагнитного реле на замыкание;
• Максимальное напряжение - 250 В переменного тока, частотой 50(60) Гц;
• Коммутируемый ток - от 0,005 до 3 А (при cos φ  ≥ 0.2);
• Гальваническая изоляция каждой пары выходов  от всех остальных цепей.
4.5 ГАЛЬВАНИЧЕСКАЯ ИЗОЛЯЦИЯ
• Цепи питания модуля / заземление (электрическая прочность изоляции):
• для исполнений МС16.1 - 1500 В;
• для исполнений МС16.2 - 100 В.
•  Каждая пара дискретных выходов / остальные цепи - 500 В;
•  Дискретные входы / остальные цепи - 100 В;
•  Интерфейс RS485 / остальные цепи - 100 В.
4.6  ИНТЕРФЕЙС